Bu görüşü benimseyenlere Ahbârîler denmiştir.1 Ahbârîlere göre,

imamların mevcut rivayetlerini derlemek ve bu rivayetler doğrultusunda amel etmek yeterlidir;

çünkü her türlü sorunun cevabı bu rivayetlerde zaten bulunmaktadır. Ahbârîliğin erken dönem

temsilcileri arasında Küleynî (ö. 329/941), Nu‘mânî (ö. 342/953) ve Şeyh Sadûk (ö. 381/991)

yer almaktadır. Ancak gaybetin uzamasıyla birlikte ahbar merkezli din anlayışı Şiî toplumun
sorunlarını çözmekte yeterli olamamıştır. Bunun üzerine, aklı bir yöntem olarak merkeze alan

ve Kur’an, hadis ile ahbârdan hareketle, toplumun ihtiyaçları doğrultusunda yeni hükümler

araştırma konusu olduğu gibi, erken bir zamandan itibaren Müslüman toplumlarda da

araştırmaya konu olmuştur. Bu çerçevede “evâil” adı verilen eserlere II. yüzyılın sonları ile III.

yüzyılın başlarında rastlanmaktadır. Günümüze ulaşmamış olsa da, bu alandaki ilk müstakil

çalışmanın Hişâm b. Muhammed el-Kelbî’ye (ö. 206/821) ait olduğu bilinmektedir. Buna
karşılık İbn Ebî Şeybe10 (ö. 235/849) ve İbn Kuteybe’nin11 (ö. 276/889) eserleri günümüze kadar

ulaşmıştır.12 Müfîd’den önce de “evâil” adıyla eser kaleme alan âlimler mevcuttur. Örneğin
Ebü’l-Kâsım el-Belhî’nin (ö. 319/931) Evâ’ilü’l-edille fî Usûli’d-dîn adlı bir çalışmasının

bulunduğu bilinmektedir.13 Bu açıdan bakıldığında, Müfîd’in eserine “evâil” adını vermesi

anlamlı ve yerinde bir tercih olarak değerlendirilebilir. Evâil kitaplarının muhtevası

Bir eserin yazıldığı dönemin koşullarını iyi anlamak, eserin doğru yorumlanmasına yardımcı

olur. Bu nedenle Müfîd’in yaşadığı çevre ile sosyal, siyasi ve dini faktörlerin dikkate alınması
önemlidir. Üçüncü yüzyıldan itibaren Bağdat ve çevresinde Şiî nüfus artmaya başlamıştı.15

Özellikle Büveyhîlerin Bağdat’ı ele geçirmesiyle (333/945) Şiîler daha özgür bir ortam bulmuş

ve inançlarını açıkça ifade edebilmişlerdir.16 Ancak bu durum, Bağdat’ta yaşayan Sünnîler

üzerinde derin etkiler yaratmış ve iki grup arasında zaman zaman çatışmalar yaşanmıştır.17

Müfîd, Bağdat’a geldikten sonra hayatını Şiîlerin çoğunlukta olduğu Kerh mahallesinde

Hem ilmî mahfillerde gerçekleştirilen münazaralarda hem de telif ettiği
eserlerinde bu amaca yönelik çalıştığı anlaşılmaktadır. Nitekim Şerîf Ebû Abdullah el-

Mûsevî’nin (ö. 400/1009) evinde gerçekleşen bir münazarada Kâdî Ebû Bekir Ahmed b. Seyyâr

ile Hz. Ali’nin nas ile tayin edilmesi meselesini tartıştıkları bilinmektedir.19

Bu makalenin konusunu teşkil eden Evâ’il adlı eserin ne zaman telif edildiği meselesi önem

taşımaktadır. Müfîd’in 338 (950) yılında doğduğu ve 413 (1032) yılında vefat ettiği dikkate

alındığında, yaklaşık yetmiş beş yıl yaşadığı anlaşılmaktadır. Oldukça üretken bir âlim olan

Müfîd’in iki yüz kadar eser telif ettiği bilinmektedir.20 Uzun ömürlü ve çok sayıda eser veren

belirlemede bu “Şerîf”in kimliğinin tespiti belirleyici bir unsurdur. Müfîd’in yaşadığı dönemde

Ali evlâdı arasında nikâbet22 görevini yürütenlerin kimlikleri bilinmektedir. Hicrî 4. yüzyılın

sonlarından itibaren bu görevi önce Şerîf Ebû Ahmed el-Hüseyin b. Mûsevî (ö. 400/1009),

ardından oğulları Şerîf er-Radî (ö. 406/1015) ve Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044) üstlenmiştir.
Evâ’il’in neşrini yapan Fadlullâh Zencânî, eserde adı geçen “eş-Şerîf en-Nakîb”in, Bağdat’ta Ali

evlâdının nakibi olarak görev yapan Şerîf er-Radî23 olduğunu belirtmiştir.24 Şerîf er-Radî’nin
396-406 yılları arasında bu görevi yürüttüğü dikkate alındığında, Evâ’il’in de bu dönemde

sosyal ve siyasî şartlar, iki ekol arasındaki yakınlaşmayı kolaylaştırmıştır. Gerçekte bu

etkileşimin kökenleri daha erken bir döneme uzanır. İmâmiyye mezhebinin oluşum sürecinde
Mu‘tezile’nin belirgin bir etkisinin bulunduğu söylenebilir.25 Özellikle Nevbahtî ailesinden Ebû

Sehl b. İsmâîl ve Hasan b. Mûsâ (ö. 310/922), bu etkileşim sürecinde akla gelen isimlerdendir.

Abbasî sarayında düzenlenen ilmî toplantılarda Mu‘tezilî ve Şiî-İmamî âlimlerin kelamî

meseleleri tartıştıkları, özellikle imâmette efdaliyet konusunda ortak bir anlayış geliştirdikleri

bilinmektedir. Bu süreç, rasyonel Şiî kelamının temellerinin atılmaya başlandığı bir dönem

telif ederek İmâmiyye’nin özgünlüğünü vurgulamak ve onu bağımsız bir mezhep olarak

temellendirmek istemiştir.

Eserin yazılış hedeflerinden birisi olarak İmâmiyye’ye yöneltilen iftiraların tashih edilmesi

olduğu da söylenebilir. Nitekim Müfîd, erken dönem İmamî bir kelamcı olan Hişâm b. Hakem’e

(ö. 179/795) haksızlık yapıldığını iddia etmiştir. Pek çok yerde Hişâm’a atıfta bulunan Müfîd,

onun görüşlerini önemsemiştir. Bu bağlamda Allah’ın ilminin mahiyeti konusunda Hişâm’a

atfedilen bazı görüşlerin bir iftira olduğunu açıklamıştır:

“Bize göre Mu‘tezile’den bazıları Hişâm’a iftira atmıştır ve bu konuda onları takip eden
kimseleri de yanıltmışlardır.

görece olarak az da olsa Cehmiyye,67 Bekriyye,68 Ashab-ı rey69 gibi gruplardan bahsetmiştir.

Müfîd, Evâ’il adlı eserinde birçok âlimin adını zikretmiştir; ancak bunların tamamını burada

ele almak mümkün değildir. Bununla birlikte dikkat çekici bir hususa değinmek yararlı

olacaktır. Genel mezhepler tarihi kaynaklarında İmam Eş‘arî (ö. 324/935), hem yaşadığı

dönemde hem de sonrasında tanınan önemli bir kelamcı olarak kabul edilir. Buna karşın Müfîd,

Eş‘arî’den yalnızca bir yerde söz etmiş ve bunu da oldukça yüzeysel bir biçimde aktarmıştır:

Müfîd’in Eş‘arî’ye yönelik bu anlatım tarzı dikkat çekicidir. Bu üslup, Müfîd’in yaşadığı

dönemde Eş‘arî’nin henüz geniş bir şöhrete ulaşmadığı izlenimini vermektedir Ayrıca Müfîd,

Eş‘arî geleneğin önemli temsilcileri arasında yer alan Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve İbn Fûrek (ö.

406/1015) gibi âlimlere bu eserinde hiç atıfta bulunmamıştır. Oysa Müfîd’in diğer eserlerinde,

bu çağdaş âlimlerle irtibat içinde olduğu bilinmektedir.71 Öte yandan Müfîd, Ebû Hanîfe (ö.

150/767) ve Hanefî geleneğe –bir yerde Ehl-i rey ifadesi kullanması istisna tutulursa- hemen
hiç değinmemiştir. Bu zaviyeden bakıldığında Evâ’il’in yazıldığı dönemin mezhebi ilişkilerine

dair önemli detaylar verdiği söylenebilir.

2. Müfîd’in İmâmiyye Fırkasını Özgünleştirme Gayretleri

Şiî olmayan düşünürlerin büyük çoğunluğu, Şiî kelam anlayışının oluşumunda Mu‘tezile
düşüncesinin önemli etkileri bulunduğu kanaatindedirler. Nitekim Hayyât (ö. 300/913) ve

Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935), İmâmiyye’nin Mu‘tezile’den etkilendiğini açıkça dile getiren

ilk isimlerdendir. Hayyât, bazı Râfizî grupların Mu‘tezile’nin tevhid anlayışını benimsediklerini

belirtirken,72 Eş‘arî de onların Kur’an’ın mahlûk olduğu kanaatine sahip olduklarını ifade

etmiştir.73 Ebü’l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931) de bu iki ekolün Allah’ın kelamı konusundaki
görüş birliğine dikkat çekmiştir.74 Benzer şekilde İbn Hazm (ö. 456/1064) da erken dönem Şiî

âlimlerinden Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) ve Şeytânuttâk75 (ö. 160/777) gibi isimlerin Mu‘tezilî

65 Örnek olarak bk. Müfîd, Evâ’il, 76 (md. 12); 77 (md. 16).
66 Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Şebîb el-Basrî (III./IX. yüzyıl [?]), Basra ekolüne bağlı Mu‘tezile

âlimlerinden biridir. Eserleri zamanımıza ulaşmadığından görüşleri hakkında daha çok Mâtürîdî’nin

fikirlerle paralel düşünceler ileri sürdüklerini belirtmiştir.76

Şehristânî (ö. 548/1153), İmâmiyye ile Mu‘tezile arasındaki etkileşimi vurgulamış ve erken

dönemde İmâmiyye’nin usûl anlayışının imamların görüşlerine dayandığını, ancak sonraları
gelenekten kopmalar yaşandığını ifade etmiştir. Bu süreçte bazı grupların Mu‘tezile’ye,

bazılarının ise Müşebbihe veya Ahbâriyye’ye yöneldiğini aktarmıştır.77 Usûlî anlayışın

ikame etme şeklinde bir mücadele olduğu anlaşılır. Bu itibarla onlar, kelam ilminin diğer

fırkalardan önce İmâmiyye tarafından kullanıldığını ve geliştirildiğini ileri sürerler.84 Bu

bağlamda onlar, Vâsıl b. Atâ’nın (ö. 131/748) Hasan Basrî’den (ö. 110/728), onun da Hz. Ali’den

ilim aldığını ileri sürerek Mu‘tezilî görüşlerin esasının Hz. Ali’ye dayandığını savunmuşlardır. Şiî
âlimlere göre, Mu‘tezile kelamcıları da dâhil olmak üzere sonraki mütekellimlerin yaptıkları iş,

çerçevesi imamlar tarafından çizilen bu ilmi geliştirmekten ibarettir.85

Evâ’il’de Mu‘tezile Eleştirisi

Müfîd, Bağdat’ta yaşamış olması sayesinde farklı çevrelere mensup birçok hocadan ders

alma imkânı bulmuştur. Hocaları arasında, Kum ekolüne mensup gelenekçi Şiî âlimlerin yanı

sıra Usûlî geleneğin öncüleri kabul edilen Ebü’l-Ceyş el-Belhî (ö. 368/977–78) ve İbnü’l-Cüneyd

(ö. 381/991) de yer almaktadır. Ayrıca Müfîd, Basra Mu‘tezilesi’nin önde gelen kelâm

âlimlerinden biri ve aynı zamanda önemli bir Hanefî fakihi olan Ebû Abdullah el-Basrî’den (ö.
369/979–80) de ders almıştır. Ebû Abdullah, Mu‘tezile’nin Basra ekolüne mensup olmakla

birlikte mutedil Şiî temayülleriyle dikkat çekmektedir. Bunun yanı sıra Müfîd, Mu‘tezile

mezhebine mensup Ebû Ubeydullah Muhammed b. İmrân el-Merzübânî’den (ö. 384/994) de

istifade etmiştir.93 Müfîd’in Bağdat Mu‘tezilesi’nin görüşlerini benimsediği anlaşılmaktadır.94

Müfîd’in farklı fikrî çevrelere mensup hocalardan ders almış olması, meseleleri geniş bir

perspektiften değerlendirebilmesine ve çeşitli sentezler geliştirebilmesine imkân tanımıştır.

120 Müfîd, Evâ’il, 88 (md. 27).
121 Müfîd, Evâ’il, 118 (md. 73).
122 Müfîd, Evâ’il, 90 (md. 30).
123 Müfîd, Evâ’il, 92 (md. 35).
124 Müfîd, Evâ’il, 100 (md. 47).
125 Müfîd, Evâ’il, 148 (md. 125).
126 Müfîd, Evâ’il, 162 (md. 152).
127 Cârûdiyye (Sürhûbiyye): Zeydiyye’den Ebü’l-Cârûd Ziyâd b. Münzir’in (ö. 150/767 [?]) görüşlerini

benimseyenlerdir. Bunlar, Hz. Peygamber’den sonra insanların en faziletlisi olarak Hz. Ali’yi kabul ederler

ve onun imâmetinin ismen değil, vasıfları itibarıyla açıklandığına inanırlar. Detaylı bilgi için bk. Yusuf
Gökalp, “Zeydiyye”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2013), 44/328-331.

çocukları imâmet hakkına sahip değildir. (Bu konuda detaylı bilgi için bk. Mehmet Ümit, “Zeydiyye
Mezhebi, İmamet Anlayışı ve Sahâbe Hakkındaki Görüşleri”, Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi 1/2 (2015), 93-118)
139 Müfîd, Evâ’il, 67 (md. 2).
140 Bütriyye: Zeydiyye’den Kesîrünnevâ el-Ebter’in (ö. 169/785-86) görüşlerini benimseyen ve Hasan b. Sâlih’e

(ö. 168/784-85) nisbetle Sâlihiyye diye de anılan fırkadır. Bunlar, Cârûdiyye’nin aksine, ilk iki halifeyi

meşrû kabul etmiş ve Ehl-i beyt dışındaki ravilerin naklettikleri hadisleri de önemsemişlerdir. (bk. Gökalp,
“Zeydiyye”, 44/328-331)

141 Müfîd, Evâ’il, 68 (md. 3).
142 Müfîd, Evâ’il, 75 (md. 10).

earliest and most prominent representatives of Akhbārism were al-Kulaynī (d. 329/941), al-
Nuʿmānī (d. 342/953) and Shaykh Ṣadūq (d. 381/991). However, as the period of occultation

lengthened, it became evident that the available akhbār were insufficient to address newly
arising issues, and that reason needed to be employed more effectively in defending Shiʿite

beliefs and doctrines.

such as the Akhbārīs and the Nawbakhtīs. In addition, the work reflects an effort to respond to

certain criticisms directed at the Imāmiyya. In this regard, al-Mufīd criticizes the uncritical

acceptance of accusations leveled against early Imāmī theologians, particularly Hishām b. al-

Ḥakam (d. 179/795).

Comprising five sections, Awāʾil al-Maqālāt begins with an introduction in which al-Mufīd

analyzes the concepts of Shiʿa and Muʿtazila, explaining the fundamental characteristics of both

groups through the notions of tashayyuʿ and manzila. The second section examines the